53. L. 57, § 3, infr. de legat. 2; L. 56, in fin. infr. ad leg. Falcid. — 54. § 3, supr. h. t. —  
55. L. 1, L. 6, L. 7, C. de modic. donat.; N. 93, c. 1. — 56. Adde L. 64, infr. de legat. 3.

et aures decem: et si impubes decessisset, substituit, a quibus ita le-  
gavit, quaecunque primis tabulis dedi, eadem omnia ab heredibus quo-  
que heredis mei in duplum dari volo. Queritur, an ex substitutione,  
impubere mortuo, dos quoque iterum debeatur? Respondi, non videri  
de dotis legato duplicando testatorem sensisse. Item quero, cum corpora  
legata etiam nunc ex lucrativa causa possideantur, an a substitutis peti  
possint? Respondi, non posse. — § 8. Civibus meis do lego chirogra-  
phum Gaii Seii: postea codicillis vetuit a Seio exigi: et ab herede peti-  
tuit ut ex alterius debitoris debito, quem codicillis nominavit, eandem  
summam reipublicae daret. Quaesitum est, si posterior idoneus non es-  
set, an integram quantitatem heredes praestare debeant? Respondi, he-  
redes reipublicae adversus eum duntaxat debitorem, qui novissimis codi-  
cillis (ut proponitur) designatus est, actionem praestare debere. —  
§ 9. Filiam ex asse instituit heredem, eique substituit nepotem suum,  
et ita cavuit: si (quod<sup>57</sup> abominor) neque filia mea, neque nepos meus,  
heredes mei erunt, tunc portionem meam partis dimidiae fundi illius  
ad libertos meos pertinere volo. Queritur, cum ante testatorem et filia  
et nepos decesserunt, et intestati bona pertinuerunt ad pronepotem ejus:  
an fideicommissum ad libertos pertineret? Respondi, secundum ea quae  
proponerentur, si nullus alius heres institutus substitutusque esset, quam  
filia et nepos, videri legitimorum fideicommissum esse, ut praestarent. —  
§ 10. Quisquis mihi heres erit, sciat debere me Demetrio patruo meo  
denaria tria, et deposita apud me a Seleuco patruo meo denaria tria,  
quae etiam protinus reddi et solvi eis jubeo. Quaesitum est, an, si non  
deberentur, actio esset? Respondi, si non deberentur, nullam quasi ex  
debito actionem esse, sed ex fideicommissum. — § 11. Lucius Titius Da-  
mam et Pamphilum libertos suos ante biennium mortis suae de domo di-  
misit; et cibaria, quae dabat, praestare desiit: mox facto testamento ita  
legavit, quisquis mihi heres erit, omnibus libertis meis, quos hoc testa-  
mento manumisi, et quos ante habui, quosque, ut manumittuntur,  
petii, alimentorum nomine in menses singulos certam pecuniam dato:  
quaesitum est, an Dama et Pamphilus fideicommissum debeatur? Respondi,  
secundum ea quae proponerentur, ita deberi, si hi, qui petent, manifeste  
doceant, eo animo circa se patronum, cum testamentum faceret, esse cap-  
sisse, ut his quoque legatum dari vellet: alioquin nihil ipsis praestetur.  
— § 12. Dama et Pamphilus, quos testamento manumiserat, fundum de-  
dit, ita ut post mortem suam filii suis restituerent: eodem testamento  
petiit ab heredibus suis, ut Pamphilum manumitterent, quae Pamphila  
filia naturalis erat Pamphili: idem Pamphilus, post diem legati sui ce-  
dentem, testamento heredem instituit Maevium, ejusque fidei commisit,  
ut hereditatem suam (id est, fundi superscripti partem dimidiam, quam  
solum in bonis ex testamento patronae suae habebat) Pamphilae filiae suae,  
cum primum libera fuisset, restitueret. Quero: Pamphila manumissa  
utrum ex testamento superiore patris sui patronae eam partem petere  
possit, an vero ex testamento patris naturalis, ex causa fideicommissi,  
habita ratione legis Falcidiae? Respondi, ex his, quae proponerentur, pro-  
bari, Pamphilam duntaxat ex<sup>58</sup> testamento superiore fideicommissum  
petere posse. Claudius: Quia creditor, appellatione filiorum et naturalis  
liberos, id est, in servitute susceptos, contineri<sup>59</sup>. — § 13. Scaevola:  
Codicillis Gaius Seio centum legavit, ejusque fidei commisit, ut ancillae  
testatoris ea daret. Quero, an utile fideicommissum sit, quod legatarius  
ancillae testatoris dare jussus est? Respondi, non esse<sup>60</sup>. Item, si utile  
non est, an legatarius heredi, cujus ancilla est, restituere compellatur?  
Respondi, non compelli: sed nec ipsum legatarium legatum petere posse.  
— § 14. Insulam libertis utriusque sexus legavit, ita ut ex reditu ejus  
masculi duplum, foeminae simplum percipiant: eamque alienare vetuit:  
ex consensu omnium ab herede vendata est. Quero: an et ex  
pretio insulae duplum mares, simplum caperent foeminae? Respondi, ob  
pretium nullam fideicommissi persecutionem esse, nisi ea mente vendi-  
tioni consenserunt, ut similiter ex pretio mares quidem duplum, foeminae  
autem simplum consequantur. — § 15. Instituit filio herede, et ex eo  
nepotibus emancipatis, testator ita cavuit: Βούλημα δὲ τὰς ἐμάς οὐκ αὐτῶν, ἀλλὰ μέ-  
νειν αὐτὰς ἀκεραίας αὐτοῖς, καὶ υἱοῖς, καὶ ἐχθρῶν, εἰς τὸν ἅπαντα χρόνον.  
ἔάν δὲ τις βουλήσῃ αὐτῶν πωλῆσαι τὸ μέρος αὐτοῦ, ἢ δανείσασθαι κατ' αὐ-  
τοῦ, ἔξουσίαν ἔχοντο πωλῆσαι τὸ συγκληρονομήν αὐτοῦ, καὶ δανείσασθαι παρ'  
αὐτοῦ, εἰάν τις παρὰ ταῦτα πείσῃ, ἔσται τὸ χρηματικόν αὐτοῦ ἀκέραιον καὶ  
ἄκρον, id est, Nolo meas aedes non vendi ab heredibus meis, neque  
foenerari super eas: sed manere eas firmas, simplices, meis filiis et  
nepotibus universum tempus. Si autem aliquis eorum voluerit vendere  
partem suam, vel foenerari super eam, potestatem habeat vendere co-  
heredi suo et foenerari ab eo: si autem aliquis praeter haec fecerit, erit